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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во всем мире эпилепсией страдают

около 60 млн человек, половина из которых – женщины. Около 15 млн пациенток

с эпилепсией находятся в детородном возрасте. Частота новых случаев

эпилепсии, диагностированных у женщин детородного возраста, составляет 20-30

на 100 000 населения в год (Tomson T., 2019; Blaszczyk B. et al., 2022).

Распространенность эпилепсии среди беременных составляет 0,3-0,7%.

Отмечается увеличение количества беременностей у пациенток с эпилепсией в

последние два десятилетия. Статистические отчеты свидетельствуют, что 0,3%–

0,4% новорожденных рождаются от матерей, страдающих эпилепсией.

(Дмитренко Д.В. и соавт. 2014; Карлов В.А. и соавт., 2019; Elvedi-Gasparovic V. et

al., 2020; Blaszczyk B. et al., 2022; de Lima Leite M. et al., 2022).

В ряде проведенных исследований было показано, что у большинства

женщин с эпилепсией репродуктивного возраста, принимающих

противоэпилептические препараты, репродуктивные нарушения отсутствуют

(Жидкова И.А., 2013; Головкина Н.В. и соавт., 2015; Halani S. et al., 2017; Pennell

P.B. et al., 2018). Другие же исследователи выявляли проблемы с фертильностью

при эпилепсии даже в тех случаях, когда женщина не получала

противоэпилептического лечения (Мухин К.Ю. и соавт., 2018; Шаталов А.Е. и

соавт., 2019; Thomas S.V., 2011; MacEachern D.B., 2019). Большинство детей от

женщин с эпилепсией рождаются здоровыми и развиваются удовлетворительно в

постнатальном периоде, однако имеются определенные риски возникновения

врожденных пороков развития и нарушений физического и когнитивного

развития (Бочкарева Е.В., 2013; Meador K.J., 2022; Dreier J. W. et al., 2023).

Потенциал благополучного деторождения у женщин с эпилепсией

реализуется благодаря современным возможностям компенсации течения

заболевания. В последние десятилетия появился ряд высокоэффективных

противоэпилептических препаратов, позволяющий добиться ремиссии эпилепсии

до наступления беременности (Жидкова И.А. и соавт., 2016; Бурд С.Г. и соавт.,

7

2018; Карлов В.А. и соавт., 2019; Краско А.С. и соавт, 2020; Власов П.Н.,

Петрухин В.А., 2022; Perucca Р. et al., 2024).

Подавляющее большинство авторов отмечают, что благоприятное течение

эпилепсии, минимальный риск возникновения акушерских осложнений во время

беременности и родов, а также хороший исход беременности возможен только в

случае квалифицированного наблюдения беременной специалистами различного

профиля (Карлов В.А., 2006; Власов П.Н., 2012; Шнайдер Н.А. и соавт., 2012;

Дмитренко Д.В., 2014; Петрухин В.А. и соавт., 2021; Сидоренко В.Н. и соавт.,

2022; Li Y., Meador K.J., 2022; Mazzone P.P. et al., 2023).

Начиная с конца 90-х годов, сформирован ряд крупнейших национальных и

международных регистров наблюдений за беременными с эпилепсией. Основная

цель регистров – проведение мониторинга врожденных пороков развития

международным сообществом для выявления их базовых частот, причинно-

следственных связей происхождения, а также возможность обмена опытом и

информацией. Кроме того, накапливаются данные о развитии когнитивных

функций детей, проводимой противоэпилептической терапии,

фармакокинетическим и генетическим аспектам заболевания. Длительные

проспективные наблюдения за беременными с эпилепсией показали свою

значимость и экономическую эффективность (Решетько О.В., Луцевич К.А.,

2022; Tomson T. et al., 2010, 2023; Kinney M.O. et al., 2022; Ademi Z. et al., 2023;

Dreier J.W. et al., 2023; Cohen M. J. et al., 2024). Возможность использования

эффективных противоэпилептических препаратов с достижением компенсации

заболевания позволяет большему количеству женщин, больных эпилепсией,

реализовать свой детородный потенциал.

Степень разработанности темы исследования. Различные аспекты

беременности при эпилепсии рассматриваются уже более 50 лет. Большинство

исследований проведены в Северной Америке, Европе и Австралии (Tomson T. et

al., 2023). В Российской Федерации только в 2017 г. после обсуждения и

одобрения Российской противоэпилептической лигой на VII Международном

форуме эпилептологов стран СНГ и ЕврАзЭС (Сочи, 2016) начал работу
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Российский регистр беременности и эпилепсии – это российское национальное

проспективно-ретроспективное обсервационное исследование, включающее

беременных женщин с эпилепсией, а также женщин, принимающих

противоэпилептические препараты по другим показаниям. Кроме основной цели

– оценки риска возникновения врожденных пороков развития плода – проводится

изучение структуры и факторов риска их развития, а также выработка

организационных подходов к ведению беременных с эпилепсией (Дмитренко

Д.В. и соавт., 2022).

Исследования течения беременности при эпилепсии в российской

популяции немногочисленны и охватывают небольшие группы женщин.

Результаты наблюдений за течением эпилепсии значительно отличаются в

зависимости от временного периода исследования: более ранние наблюдения

показывают менее обнадеживающие результаты. Оценка физического и

когнитивного развития детей от матерей с эпилепсией в России проведена в

единичных исследованиях. Отсутствуют исследования, позволяющие сравнить

частоту врожденных пороков развития плода у женщин с эпилепсией с

общепопуляционными значениями. В этой связи необходимы дальнейшие

исследования проблемы беременности при эпилепсии, включающие большие

когорты женщин, для комплексной оценки течения заболевания в период

беременности и ее исходов, физического и когнитивного постнатального

развития детей, с созданием модели благоприятной реализации деторождения.

Цель работы. Оптимизировать тактику лечения эпилепсии в период

беременности и разработать стратегии профилактики нарушений физического и

интеллектуального развития ребенка от матери, больной эпилепсией, на

основании многофакторного анализа.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру, особенности течения и проводимую терапию

эпилепсии у женщин в период подготовки к беременности.

2. Рассмотреть влияние беременности на течение генерализованной и

фокальной эпилепсии. Оценить случаи дебюта эпилепсии в период беременности.
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3. Выявить факторы, определяющие прогноз и динамику течения

эпилепсии в период беременности.

4. Провести оценку исходов беременности и способа родоразрешения.

5. Дать общую характеристику новорожденных, оценить риск

возникновения эпилепсии у детей женщин с эпилепсией.

6. Изучить показатели коэффициента интеллекта детей женщин с

эпилепсией, выявить «материнские» факторы, влияющие на уровень IQ ребенка.

7. Определить частоту возникновения, структуру, факторы риска

врожденных пороков развития у потомства женщин с эпилепсией. Сравнить

показатели ВПР в исследуемой когорте, в популяционном регистре ВПР

Самарской области и Европейском регистре беременности и эпилепсии EURAP.

8. Изучить частоту носительства однонуклеотидных вариантов

rs1801133 и rs1801131 гена MTHFR; rs1801394 гена MTRR, rs1805087 гена MTR и

rs1051266 гена SLC19A1 у женщин с эпилепсией, имеющих детей с ВПР и без

ВПР, оценить возможные ассоциации с врожденными пороками развития у

плода.

Научная новизна исследования. Изучена структура, особенности течения и

лечения эпилепсии в прегравидарный, гравидарный и послеродовый период на

большой когорте пациенток на основании длительного проспективного наблюдения

за женщинами с эпилепсией на территории Самарской области. На основании

многофакторного анализа выявлены предикторы благоприятного и неблагоприятного

течения эпилепсии в связи с беременностью.

Впервые проведена оценка частоты возникновения, структуры, факторов

риска врожденных пороков развития плода у женщин с эпилепсией в российской

популяции, проведено сравнение полученных данных с общепопуляционными

показателями на территории Самарской области и Европейского регистра

беременных с эпилепсией EURAP. Молекулярно-генетическим методом

определена частота носительства однонуклеотидных вариантов генов фолатного

цикла женщинами с эпилепсией в связи с врожденными пороками развития

плода, выделены гаплогруппы, относящиеся к возможным факторам риска.
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Изучены показатели коэффициента интеллекта детей и их матерей на

основании комплексного подхода с учетом различных материнских факторов,

выявлены прогностические критерии интеллектуального снижения в детской группе.

На основании анализа полученных данных с помощью современных методов

статистической обработки выделены значимые критерии и разработаны

классификаторы прогноза течения заболевания и благоприятных исходов

беременности у женщины с эпилепсией.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования способствуют улучшению тактики подготовки к беременности,

ведению гравидарного и послеродового периодов у женщин с эпилепсией; учет

особенностей течения различных форм эпилепсии в период беременности с

наибольшей вероятностью позволяет вырабатывать оптимальный лечебный подход.

Дифференцированный подход к оценке возможных факторов риска возникновения

врожденных пороков развития и интеллектуального снижения у ребенка позволяет

еще в прегравидарном периоде устранить модифицируемые факторы и разработать

профилактические мероприятия для рождения здорового ребенка.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

диссертационного исследования основана на изучении и обобщении литературных

данных о клинических проявлениях, течении, диагностике и лечении эпилепсии.

Работа выполнена в дизайне открытого наблюдательного когортного исследования

с использованием клинических, нейрофизиологических, нейровизуализационных,

молекулярно-генетических и статистических методов. В исследование вошли

данные о 718 случаях беременности у пациенток с эпилепсией. Статистический

анализ данных проводился с помощью программного обеспечения IBM SPSS

Advanced Statistics 24.0. В качестве метода многофакторного анализа,

позволяющего выделить доминирующие переменные в комплексе

взаимодействующих факторов, использован метод «Деревья классификаций».

Положения, выносимые на защиту:

1. Эпилепсия – заболевание, которое при рациональном ведении не

препятствует планированию и течению беременности. В подавляющем
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большинстве случаев эпилепсия в период беременности протекает благоприятно.

Протективными факторами стабильного течения эпилепсии представляется

возраст беременной до 30 лет, генерализованная форма эпилепсии, наличие

ремиссии заболевания в течение не менее года до возникновения беременности,

прием вальпроевой кислоты. Фактором риска может быть фокальная форма

эпилепсии и политерапия.

2. Достижение ремиссии приступов в прегравидарном периоде, стабильное

течение эпилепсии в период беременности, генерализованная форма эпилепсии

могут рассматриваться как предикторы к благополучным самостоятельным родам.

Неблагоприятные исходы беременности у женщин с эпилепсией не превышают

общепопуляционные показатели, а новорожденные характеризуются

удовлетворительными антропометрическими данными и оценкой по шкале Апгар.

3. Коэффициент интеллекта детей, рожденных женщинами с эпилепсией,

находится в пределах значений общепопуляционного распределения и зависит от

сложного характера взаимодействий ряда внешних факторов. Отрицательное

действие на интеллектуальное развитие ребенка может оказывать общий IQ

матери равный или ниже 113 баллов, прием препаратов вальпроевой кислоты, а

также возраст матери на момент беременности старше 32 лет.

4. Частота и структура врожденных пороков развития плода у женщин с

эпилепсией не отличается от частотных характеристик в регистрах Самарской области

и Европейском регистре беременности и эпилепсии EURAP. Самостоятельным

фактором риска возникновения врожденных пороков развития плода является прием

матерью во время беременности препаратов вальпроевой кислоты.

5. Риск врожденных пороков развития плода, как мультифакторного

заболевания, зависит от аддитивного вклада внешнесредовых факторов и

носительства неблагоприятной комбинации генотипов (гаплогруппы) вариативных

аллелей генов, кодирующих ключевые ферменты фолатного цикла, у женщин с

эпилепсией.

Личное участие автора в получении результатов. Лично автором получены

научные результаты, на всех этапах исследования самостоятельно проведено
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неврологическое обследование пациентов, разделение их на группы исследования,

проанализированы полученные результаты и проведена их статистическая

обработка, оформлен текст научных публикаций и диссертации. По материалам

исследования сформулированы выводы и практические рекомендации.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность полученных

результатов автором основывается на глубоком изучении и анализе фактического

материала, на достаточном объеме исследования, использовании современных

высокоинформативных методик клинического исследования, а также адекватных

методов статистической обработки результатов, полученных в ходе исследования.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в клиническую практику неврологического отделения, амбулаторно-

поликлинической службы и перинатального центра ГБУЗ Самарская областная

клиническая больница им. В.Д. Середавина. Материалы диссертации

используются в лекционном курсе и в практических занятиях со студентами

института клинической медицины, института педиатрии, института

профилактической медицины и с ординаторами кафедры неврологии и

нейрохирургии ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский

университет» Минздрава России.

Основные положения работы доложены на Межрегиональной научно-

практической конференции «Современные вопросы организации

специализированной медицинской помощи детям и взрослым с эпилепсией»

(Красноярск, 2015), ХХ Всероссийском конгрессе «Экология и здоровье

человека» (Самара, 2015), научно-практической конференции «Эпилепсия и

пароксизмальные состояния как междисциплинарная проблема» (Москва, 2017),

VIII Международном форуме эпилептологов стран СНГ/ЕврАзЭС «Эпилепсия и

пароксизмальные состояния» (Сочи, 2017), IV Российском конгрессе

лабораторной медицины (Москва, 2018), IX Международном форуме

эпилептологов стран СНГ/ЕврАзЭС «Эпилепсия и пароксизмальные состояния»

(Ростов-на-Дону, 2018), международном конгрессе «Современные технологии в

диагностике и терапии психических и неврологических расстройств» (Санкт-
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Петербург, 2019), межрегиональной научно-практической конференции

«Современные подходы к диагностике и лечению эпилепсии и коморбидных

состояний» (Красноярск, 2020), Межрегиональной научно-практической

конференции с международным участием «Эпилепсия и пароксизмальные

состояния – как междисциплинарная проблема» (Москва, 2021), VIII

межрегиональной научно-практической конференции «Современные подходы к

диагностике и лечению эпилепсии и коморбидных состояний» (Красноярск,

2021), научно-практической конференции «Актуальные вопросы детской

неврологии-V» (Воронеж, 2021), XII Международном форуме эпилептологов

стран СНГ/ЕврАзЭС «Эпилепсия и пароксизмальные состояния» (Москва, 2023),

Всероссийской научно-практической конференции «Эпилепсия и

пароксизмальные состояния как междисциплинарная проблема» (Москва, 2024).

По теме диссертации опубликовано 50 печатных работ в отечественных и

зарубежных изданиях, из них 29 – в изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России, в том числе 13 – в изданиях, входящих в международные

базы данных Web of Science и Scopus. Получено 2 патента на полезную модель, 1

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ и 1 свидетельство о

регистрации базы данных. Также опубликованы: 1 монография, 5 учебных

пособий.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 242 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания

материала и методов исследования, шести глав собственных наблюдений,

заключения, выводов, практических рекомендаций и приложения. Работа

иллюстрирована 44 таблицами и 16 рисунками. Указатель литературы содержит

353 источника, из них 117 отечественных и 236 – зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпилепсия и беременность. Вопросы эпидемиологии

Считается, что во всем мире эпилепсией страдают около 60 млн человек,

половина из которых – женщины. Около 15 млн пациенток с эпилепсией

находятся в детородном возрасте (Tomson T., 2019). Частота новых случаев

эпилепсии, диагностированных у женщин детородного возраста, составляет 20-30

на 100 000 в год (Blaszczyk B. et al., 2022). В Индии проживает каждая шестая

женщина с эпилепсией, что составляет 2,73 млн пациенток, 52% из которых

репродуктивного (15-49 лет) возраста (Begum S., Thomas S.V., 2013). В США

примерно 1,5 млн женщин с эпилепсией находятся в детородном возрасте и

рожают примерно 25 000 детей в год, то есть 3-5 детей на 1000 родившихся

(Harden C.L. et al., 2009; Sazgar M., 2019).

В ряде исследований было показано, что у большинства женщин с

эпилепсией репродуктивного возраста, принимающих противоэпилептические

препараты, отсутствуют репродуктивные нарушения (Жидкова И.А., 2010, 2013;

Головкина Н.В. и соавт., 2015; Halani S. et al., 2017; Pennell P.B. et al., 2018).

Другие же исследователи выявляли проблемы с фертильностью при эпилепсии

даже в тех случаях, когда женщина не принимала ПЭП (Мухин К.Ю. и соавт.,

2018; Шаталов А.Е. и соавт., 2019; Harden C.L. et al., 2009; Thomas S.V., 2011;

MacEachern D.B., 2019).

Распространенность эпилепсии среди беременных составляет 0,3-0,7%

(Шамсиева Р.Н., Омаров С.-М.А., 2005; Watila M.M. et al., 2015; Menon S. et al.,

2019; Elvedi-Gasparovic V. et al., 2020; Blaszczyk B. et al., 2022; de Lima Leite M. et

al., 2022; Li Y., Meador K.J., 2022). В последние два десятилетия отмечается

увеличение количества беременностей у пациенток с эпилепсией (Дмитренко

Д.В. и соавт. 2014; Elvedi-Gasparovic V. et al., 2020). Так в популяции пациенток с

эпилепсией Московской области за 15 лет (с 1998 по 2013 годы) произошло

увеличение числа родов в 2 раза (Vlasov P.N. et al., 2014). Статистические отчеты
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свидетельствуют, что 0,3%–0,4% новорожденных рождается от матерей,

страдающих эпилепсией (Карлов В.А. и соавт., 2019).

Возраст на момент наступления беременности у женщин с эпилепсией не

отличается от общепопуляционных показателей и составляет от 15,3 до 43,5 лет. В

зарубежных исследованиях средний возраст составил от 28,2 до 32,6 лет (Battino D.

et al., 2013; Scheuerle A.E. et al., 2019; Meador K.J. et al., 2020; Jiménez M. et al.,

2023). В исследованиях в России и в странах постсоветского пространства

средний возраст беременных – больных эпилепсией был ниже – 23,9-28,8 лет

(Генералов В.О. и соавт., 2012; Прусакова О.И. и соавт., 2014; Головкина Н.В. и

соавт., 2015; Маджидова Е.Н., Мамбеткаримова М.С., 2015; Цивцивадзе Е.Б. и

соавт., 2017; Гейбатова Л.Г. и соавт., 2018; Вербицкая М.С. и соавт., 2019).

Следует отметить, что тенденция последних лет – увеличение среднего возраста

деторождения на 2-3 года (Battino D. et al., 2013; Jiménez M. et al., 2023).


[…]

беременности,
суточная доза

Наличие детей
без ВПР

Вид ВПР Время
диагностирова
ния

Исход
беременности.
Тактика ведения
ВПР

Факт
регистрации
ВПР в
общепопуля
ционном
регистре

1. 79 35 Вальпроевая
кислота 600 мг
Карбамазепин
400 мг

Нет.
Единственная
беременность

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Дефект
межпредсердной
перегородки

Постнатально
на первом году
жизни

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Не
зарегистриро
ван

2. 106 25 Вальпроевая
кислота
1000 мг

Нет. ВПР в
обеих
беременностях

ВПР мочеполовой
системы. Поликистоз
обеих почек

На 21 неделе
беременности

Прервана по
медицинским
показаниям

Зарегистриро
ван

3. 107 27 Вальпроевая
кислота
1000 мг

Нет. ВПР в
обеих
беременностях

ВПР мочеполовой
системы. Поликистоз
почки

На 20 неделе
беременности

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

4. 129 20 Карбамазепин
600 мг

1 ребенок от
последующей
беременности

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Единственное
предсердие, транспозиция
магистральных сосудов

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Гибель на 7 сутки
жизни

Зарегистриро
ван

5. 155 24 Без приема
ПЭП

Нет.Единствен
ный ребенок

ВПР челюстно-лицевой
системы. Неполная
расщелина верхней губы

На 31 неделе
беременности

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Не
зарегистриро
ван

6. 161 26 Вальпроевая
кислота 600 мг
Фенобарбитал
100

Нет.
Единственный
ребенок

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Дефект
межжелудочковой
перегородки

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Консервативное
ведение ввиду
компенсации ВПР

Зарегистриро
ван
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7. 173 27 Вальпроевая
кислота 1000
мг

1 ребенок от
последующей
беременности

Множественные ВПР.
Spina bifida, дефект
межпредсердной
перегородки,
двусторонний вывих
бедра, косолапость

Пренатально на
32 неделе
беременности

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

8. 184 37 Карбамазепин
600 мг

1 ребенок от
предыдущей
беременности

Болезнь Дауна Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Гибель в 2-х
летнем возрасте
от внезапной
смерти во сне

Зарегистриро
ван

9. 190 21 Вальпроевая
кислота 500 мг

2 ребенка от
последующих
беременностей

Множественные ВПР.
Аплазия легких, сердца,
укорочение верхних и
нижних конечностей,
отсутствие хрящей носа

Пренатально на
24 неделе
беременности

Прервана по
медицинским
показаниям

Зарегистриро
ван

10. 257 18 Вальпроевая
кислота 600

Нет.
Единственный
ребенок

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Тетрада Фалло

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

11. 305 27 Вальпроевая
кислота 500
Ламотриджин
50

Нет.
Единственный
ребенок

ВПР мочеполовой
системы. Гипоспадия

Постнатально
на первом году
жизни

Рождение живого
ребенка.
Наблюдение.

Зарегистриро
ван

12. 352 25 Вальпроевая
кислота 900 мг

1 ребенок от
последующей
беременности

ВПР ЦНС. Менингоцеле в
поясничном отделе

Пренатально на
20 неделе
беременности.

Прервана по
медицинским
показаниям

Зарегистриро
ван

13. 383 27 Вальпроевая
кислота 750

Нет.
Единственный
ребенок

ВПР мочеполовой
системы. Гипоспадия

Постнатально
на первом году
жизни

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Не
зарегистриро
ван
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14. 385 26 Вальпроевая
кислота 900 мг

3 ребенка – от
предыдущей и
последующих
беременностей

ВПР челюстно-лицевой
системы. Двойная
расщелина верхней губы и
неба

Пренатально на
36 неделе
беременности

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

15. 386 26 Карбамазепин
400 мг

Нет.
Единственный
ребенок

ВПР костно-суставной
системы. Полидактилия,
синдактилия кистей и
стоп

Пренатально на
20 неделе
беременности

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

16. 417 26 Вальпроевая
кислота 1500
мг

2 ребенка в
предыдущей и
последующей
беременности

ВПР ЦНС. Синдром
Денди-Уокера

Пренатально на
21 неделе
беременности

Прервана по
медицинским
показаниям

Не
зарегистриро
ван

17. 481 23 Вальпроевая
кислота 600 мг
Топирамат 100
мг

1 ребенок от
предыдущей
беременности

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Дефект
межпредсердной
перегородки

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Консервативное
ведение ввиду
компенсации ВПР

Не
зарегистриро
ван

18. 546 24 Вальпроевая
кислота 1050
мг

1 ребенок от
предыдущей
беременности

ВПР мочеполовой
системы. Гипоспадия

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ван

19. 578 30 Карбамазепин
800 мг

1 ребенок от
предыдущей
беременности

ВПР сердечно-сосудистой
системы. Аномалия
Эбштейна

Пренатально на
36 неделе
беременности.

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР.
Гибель на третьи
сутки жизни

Зарегистриро
ван

20. 609 33 Вальпроевая
кислота 1500
Ламотриджин
100

1 ребенок от
предыдущей
беременности

Множественные ВПР.
Левосторонняя расщелина
мягкого и твердого неба,
полидактилия слева,
дефект межпредсердной

Пренатально на
36 неделе
беременности.

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Зарегистриро
ва
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перегородки
21. 629 27 Топирамат 100

мг
Бриварацетам
150 мг

Нет.
Единственная
беременность

Синдром Шерешевского-
Тернера

Пренатально на
12 неделе
беременности,
подтвержден
кариотипирова
нием

Прерывание по
медицинским
показаниям

Зарегистриро
ван

22. 689 31 Леветирацетам
2000 мг

3 ребенка от
предыдущих
беременностей

ВПР мочеполовой
системы. Мегауретер

Постнатально
на первом году
жизни

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Не
зарегистриро
ван

23. 704 26 Вальпроевая
кислота 1000
мг

Нет.
Единственная
беременность

ВПР костно-суставной
системы. Поли и
синдактилия

Постнатально в
роддоме

Рождение живого
ребенка.
Хирургическая
коррекция ВПР

Не
зарегистриро
ван
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Памятка для акушера-гинеколога «Подготовка и ведение беременности у женщины с эпилепсией»

Этапы Зона риска Рекомендации по преодолению
риска

На этапе подготовки к беременности
помнить, что эпилепсия – заболевание,
которое при рациональном ведении не
препятствует планированию и течению
беременности

- пациентки, не достигшие
компенсации эпилепсии к моменту
планирования и возникновения
беременности
- пациентки с носительством
определенного сочетания генотипов
генов фолатного цикла;

1. Консультация невролога-
эпилептолога для коррекции
лечения.
2. Консультация врача-генетика
с целью оценки носительства
определенного сочетания генотипов
генов фолатного цикла и
определения риска ВПР.

На этапе возникновения беременности
помнить, что эпилепсия в большинстве
случаев протекает благоприятно в период
беременности и не является показанием к
оперативному родоразрешению

- пациентки старше 30 лет;
- пациентки, не достигшие ремиссии
эпилепсии длительностью 1 год и
более;
- пациентки с фокальной
эпилепсией;

1. На начальном этапе
беременности информировать
пациентку о возможности
самостоятельных родов в случае
стабильного течения эпилепсии в
период беременности.
Ориентировать пациентку на
посещение школы «позитивного
материнства».
2. При плановых посещениях
осведомляться о течении
эпилепсии, при подозрении на
возможную декомпенсацию
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направлять пациентку на
консультацию к неврологу.

На этапе продолжения беременности
помнить о возможном неблагоприятном
(тератогенном, токсическом) воздействии
ПЭП на развивающийся плод

- пациентки старше 32 лет;
- пациентки, принимающие
препараты вальпроевой кислоты в
период беременности

1. В регламентируемые сроки
тщательно проводить скрининговое
обследования пациентки на предмет
диагностики ВПР плода с
использованием современных
возможностей.
2. В случае стабильного течения
эпилепсии ориентировать пациентку
на самостоятельное
родоразрешение.

На этапе родоразрешения и в
послеродовом периоде
помнить о риске декомпенсации эпилепсии

- пациентки, не достигшие
компенсации эпилепсии в
прегравидарный и гравидарный
периоды;
- пациентки с генерализованной
эпилепсией

1. Исключить или минимизировать
факторы риска декомпенсации
путем организации
индивидуального режима для
роженицы:
- исключить ранние пробуждения;
- исключить депривацию сна путем
размещения женщины в
одноместной палате родильного
дома, пребывания новорожденного
в детском отделении в ночное
время.
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Памятка для невролога (эпилептолога) «Подготовка и ведение беременности у женщины с эпилепсией»

Этапы Зона риска Рекомендации по преодолению
риска

На этапе подготовки к беременности
помнить, что эпилепсия – заболевание,
которое при рациональном ведении не
препятствует планированию и течению
беременности

- пациентки, не достигшие
компенсации эпилепсии к моменту
планирования и возникновения
беременности;
- пациентки старше 32 лет;
- пациентки с IQ ≤ 113 баллов;
- пациентки с носительством
определенного сочетания генотипов
генов фолатного цикла;

1. Предупредить пациентку о
целесообразности достижения
ремиссии (или компенсации)
эпилепсии на этапе планирования
беременности.
2.Пересмотреть
противоэпилептическую терапию с
целью достижения ремиссии или
максимальной компенсации
эпилепсии с
исключением/ограничением приема
вальпроевой кислоты.
3. Использовать терапевтический
лекарственный мониторинг для
индивидуального подбора
оптимальной суточной дозы ПЭП.

На этапе возникновения беременности
помнить, что эпилепсия в большинстве
случаев протекает благоприятно в период
беременности и не является показанием к
оперативному родоразрешению

- пациентки старше 30 лет
- пациентки, не достигшие ремиссии
эпилепсии длительностью 1 год и
более
- пациентки с фокальной
эпилепсией

1. Предупредить пациентку из
группы риска о необходимости
посещений невролога не менее
одного раза в триместр, в случае
учащения любого типа приступов –
немедленно.
2. Использовать ЭЭГ (в том
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числе продленный мониторинг) для
контроля за степенью компенсации
эпилепсии.
3. Учитывать изменение
фармакокинетики ПЭП в период
беременности, корректировать
суточные дозы ПЭП с
использованием терапевтического
лекарственного мониторинга.

На этапе продолжения беременности
помнить о возможном неблагоприятном
(тератогенном, токсическом) воздействии
ПЭП на развивающийся плод

- пациентки старше 32 лет;
- пациентки, принимающие
препараты вальпроевой кислоты в
период беременности;

1. Использовать
терапевтический лекарственный
мониторинг для исключения
использования токсической дозы
ПЭП.
2. В случае стабильного течения
эпилепсии ориентировать
пациентку на самостоятельное
родоразрешение.

На этапе родоразрешения и в
послеродовом периоде
помнить о риске декомпенсации эпилепсии

- пациентки, не достигшие
компенсации эпилепсии в
прегравидарный и гравидарный
периоды;
- пациентки с генерализованной
эпилепсией

1. Учитывать изменение
фармакокинетики ПЭП в
послеродовый период,
корректировать суточные дозы
ПЭП с использованием
терапевтического лекарственного
мониторинга.
2. Информировать пациентку о
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необходимости рациональной
организации режима в
послеродовом периоде (исключение
депривации сна, ранних
пробуждений).