Отзыв
на автореферат диссертации Якуниной Альбины Викторовны
на тему «Эпилепсия и беременность: клиничко-диагностические аспекты,
прогноз рождения здорового ребенка»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.1.24. Неврология

Эпилепсия относится к группе хронических заболеваний, при которых постоянный прием лекарственных препаратов жизненно необходим, в том числе и в период беременности. В последние годы отмечается четырехкратное увеличение числа беременностей и родов у женщин с эпилепсией по сравнению с 1980-ми годами. Современные возможности фармакотерапии позволяют в большинстве случаев добиться ремиссии эпилептических приступов, однако актуальной является проблема последствий внутриутробного воздействия противосудорожных препаратов на плод, включая возникновение врожденных пороков развития, нарушения физического и когнитивного постнатального развития ребенка. Актуальность проблемы, рассматриваемой в работе, несомненна, так как целью исследования явилась проблема поиска баланса между благополучным протеканием эпилепсии в период беременности у матери и минимизацией риска патологии у ребенка.

Работа основана на анализе достаточного количества материала: в проспективное исследование включено 536 женщин с эпилепсией, у которых прослежено течение и исходы 718 беременностей, в 69 парах «мать – ребенок» проведено тестирование интеллекта методом Векслера, 61 женщине было проведено молекулярно-генетическое исследование генов фолатного цикла. Подробно изложен многофакторный анализ течения эпилепсии в период беременности, уровня интеллектуального развития ребенка, факторов риска развития врожденных пороков у плода, что обладает несомненной новизной. Подход к поиску ассоциаций между генотипом матери и ВПР плода, который предполагает изучение связи не только отдельных вариантов, но и определенное сочетание генотипов генов фолатного цикла (гаплогруппы) также представляется новым и перспективным подходом.

Автором выделены прогностические критерии течения эпилепсии в период беременности, возникновения врожденных пороков развития у плода, а так же интеллектуального постнатального развития ребенка. Обращает внимание влияние возраста матери на момент гестации – 30-32 года. Стратификация пациенток с учетом сочетания выявленных факторов риска позволяет реализовать персонализированный подход к ведению беременности у каждой женщины с эпилепсией.

Достоверность полученных результатов основывается на глубоком изучении и анализе фактического материала, достаточном объеме исследования, использовании современных высокоинформативных методик клинического исследования, а также адекватных методов статистической обработки результатов, полученных в ходе исследования.

Результаты, полученные автором, позволяют улучшить предгравидарную подготовку, ведение гравидарного и послеродового периодов у женщин с эпилепсией с выработкой оптимальной лечебной тактики в зависимости от формы эпилепсии. Персонализированный подход к оценке возможных факторов риска возникновения врожденных пороков развития и интеллектуального снижения у ребенка позволяет в предгравидарном периоде устранить модифицируемые факторы и разработать профилактические мероприятия для рождения здорового ребенка. Практические рекомендации, предложенные автором, могут быть использованы как врачами неврологами, так и акушерами-гинекологами при подготовке и во время ведения беременности у женщины с эпилепсией.

Результаты диссертационного исследования имеют высокую значимость, как для науки, так и для практики. Выводы и положения, выносимые на защиту, достаточно четко обоснованы и аргументированы, отвечают задачам работы.

Основные положения диссертации отражены в 50 печатных работах, в том числе в 29 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикаций результатов кандидатских и докторских диссертаций. Научно-практическая значимость диссертационного исследования подтверждена 2 патентами на полезную модель, свидетельствами о регистрации программы для ЭВМ и базы данных. Результаты работы

многократно представлены и обсуждены на конференциях международного, всероссийского и регионального уровня.

Автореферат правильно оформлен, написан корректным научным языком, в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования. Замечаний по содержанию и оформлению нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Якуниной Альбины Викторовны на тему: «Эпилепсия и беременность: клинико-диагностические аспекты, прогноз рождения здорового ребенка» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме неврологии, полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Якунина Альбина Викторовна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология.

Я, Дмитренко Диана Викторовна, согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.08.

Заведующий кафедрой медицинской
генетики и клинической нейрофизиологии ИПО
ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент *Дмитренко Диана Викторовна*
шифр научной специальности
3.1.24. Неврология

«05» 09

Подпись д.м.н. Дмитренко Д.В. подтверждаю

*ведущий специалист
Авт. Трещина И.А.*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.